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АНОТАЦІЯ

Максименко Ю.П. Теоретико-правові засади системи стримувань і

противаг у діяльності органів місцевого самоврядування. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право» (галузь знань: 08 «Право»). – Національний університет

біоресурсів і природокористування України, Київ, 2023.

Зміст анотації. Дисертація є комплексним науковим дослідженням, яке

присвячено теоретико-правовим засадам системи стримувань і противаг у

діяльності органів місцевого самоврядування України. В роботі надається

розуміння системи стримувань і противаг як співвідношення повноважень органів

і посадових осіб місцевого самоврядування України: представницьких органів

місцевого самоврядування (рад), головних посадових осіб територіальних громад

(сільських, селищних, міських голів) та виконавчих органів місцевого

самоврядування (виконавчих комітетів), шляхом їхнього застосування. В роботі

проаналізована історична спадщина українського народу в процесі формування та

правового розвитку системи стримувань і противаг у діяльності органів місцевого

самоврядування, теоретично та практично обґрунтовано існуючу модель

стримувань і противаг, а також визначено шляхи удосконалення існуючої

системно-структурної організації органів місцевого самоврядування на основі

балансу розподілу повноважень.

Враховуючи здобутки юридичної науки, використовуючи різноманітні

методи наукового пізнання, в дисертації здійснено теоретичне узагальнення і

запропоновано вирішення наукового завдання, що полягає в необхідності

вдосконалення системи стримувань і противаг у діяльності органів місцевого

самоврядування шляхом запровадження балансу влади у діяльності ключових

органів та посадових осіб місцевого самоврядування на основі урівноваження їхніх

владних повноважень між собою та удосконалення структурної організації органів

місцевого самоврядування.
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 Практична цінність дослідження полягає в тому, що запропоновано шляхи

побудови оптимальної збалансованої системи стримувань і противаг у діяльності

органів місцевого самоврядування територіальних громад за сучасних соціально-

політичних умов, враховуючи здобутки реформи децентралізації в Україні, нового

адміністративно-територіального устрою та утворення спроможних об’єднаних

територіальних громад, які можна використати в законопроєктній роботі, в

практичній нормотворчій діяльності органів та посадових осіб місцевого

самоврядування, науково-дослідницькій та навчальній практиці.

Об’єктом дослідження є суспільні відносини у сфері функціонування

системи органів місцевого самоврядування.

Предметом дослідження є теоретико-правові засади системи стримувань і

противаг у діяльності органів місцевого самоврядування.

Розкриття теми дослідження теоретико-правових засад системи стримувань і

противаг в діяльності органів місцевого самоврядування відповідає не тільки на

питання пріоритетності повноважень всередині органів місцевого самоврядування,

а допомагає оптимізації структури цих органів, забезпеченню балансу повноважень

між радами та сільськими/міськими головами, створенню можливостей для

урівноваження впливу різних органів місцевого самоврядування, а також

підвищення ефективності діяльності органів місцевого самоврядування України

загалом.

В роботі доведено існування в структурі місцевого самоврядування системи

стримувань та противаг, яка функціонує у формі балансу повноважень між

представницькими та виконавчими муніципальними органами, а також головною

посадовою особою територіальної громади, що виражається у процедурах

формування відповідних органів чи обрання посадових осіб, підстав та процедур

припинення їхніх повноважень, можливостей здійснення самоврядних та

делегованих повноважень, форм взаємного контролю, прийняття рішень.

В Україні малодосліджений принцип розподілу повноважень як основа

системи стримувань і противаг в місцевому самоврядуванні, а тому запропоновано

авторське визначення поняття «системи стримувань і противаг у діяльності органів
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місцевого самоврядування» як визначену сукупність форм та функцій органів, що

забезпечують взаємовплив між складовими системи місцевого самоврядування та

спрямовані на рівновагу системи місцевого самоврядування, недопущення

посилення окремих складових системи та сприяння збалансованому розвитку.

Також сформульовано авторське визначення поняття «принцип розподілу

повноважень» як складової системи стримувань і противаг в діяльності органів

місцевого самоврядування.

Доведено існування в структурі місцевого самоврядування України моделі

системи стримувань і противаг, яка характеризується як «сильний мер – рада», де

сільський, селищний, міський голова має ключове значення та реальну владу в

устрої місцевого самоврядування. При цьому «сильний голова» в устрої місцевого

самоврядування України не є окремим муніципальним органом, а виступає як

інтегрований в колегіальну місцеву раду та її виконавчий комітет суб'єкт,

наділений значними владними повноваженнями, впливом та спирається на

волевиявлення громади під час свого обрання.

Систематизовано повноваження сільського, селищного, міського голови в

системі місцевого самоврядування України, в яких розкрито сутність таких прав

головної посадової особи як: «право на головування», «право на виключне

подання» («право на виключну пропозицію»), «право на подання першої

пропозиції» («перше право»), «право «врахувального» голосу», право «вето»,

«право особистого підпису», право на розпорядження бюджетними коштами,

«право на одноосібне представництво», «право на преміювання».

На противагу «сильному голові» передбачається колегіальний

представницький орган – рада в особі представників громади: виборних осіб

(депутатів), які володіють представницьким мандатом, але здійснюють свою

діяльність на громадських засадах і влада яких обмежена лише представницькими

функціями та виключними повноваженнями самої ради, до складу якої вони

входить. В результаті дослідження встановлено, що вся суть представницької

депутатської влади полягає саме у представництві інтересів мешканців громад, а не

здійсненні управлінських функцій.
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 Іншим важливим елементом в системі стримувань і противаг місцевого

самоврядування є колегіальний виконавчий орган загальної компетенції, який має

назву «виконавчий комітет». При цьому цей орган виступає не в особі окремих

членів, які не мають згідно законодавства окремого правового статусу (як,

наприклад, депутати, або посадові особи місцевого самоврядування), а як єдина

організація, де членам виконкому дозволено пропонувати, допомагати, виконувати

доручення, але аж ніяк не бути в опозиції до голови. Єдиною функцією на

противагу як голові, так і представницькій раді, якою володіє виконавчий комітет

– це колегіальне вирішення питань, віднесених законом до самоврядних та

делегованих повноважень виконавчих органів місцевого самоврядування.

В результаті теоретико-правового дослідження, всі елементи єдиної системи

органів місцевого самоврядування України охарактеризовано як «тріалістичну

систему місцевого самоврядування».

Для розуміння розвитку українського муніципального устрою в дисертації

здійснено ретроспективний погляд як на історичні здобутки минулого України, так

і на досвід врядування різних моделей організації устрою місцевого

самоврядування зарубіжних країн.

Змінено періодизацію формування та розвитку історичної правової думки

про систему стримувань і противаг у діяльності органів місцевого самоврядування,

сформовано та систематизовано види та охарактеризовано статус органів і

посадових осіб місцевого самоврядування кожного з періодів історії України. В

історичному контексті Україна багата на форми місцевого самоврядування. Кожна

з епох представлена своїми особливостями муніципального устрою, які разом

становлять багату спадщину української історії і заслуговують на увагу сучасників

та нащадків.

Сформована у 1997 році система стримувань і противаг в системі місцевого

самоврядування України залишається такою і понині та потребує збалансування.

Адже надання головам значних прерогатив в сфері виконавчих, розпорядчих та

представницьких повноважень призводить до розбалансування влади загалом.

Такий стан речей, коли голова фактично диктує свою волю, а місцева рада та
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територіальна громада не мають власних дієвих правових механізмів для

протиставлення його владі з метою відстоювання своїх інтересів, призводить

найчастіше до колапсу влади. А цього не має бути в збалансованій системі

стримувань і противаг.

Встановлено позитивний досвід устрою місцевого самоврядування в ряді

зарубіжних країн, де успішно функціонують такі моделі як «сильна рада – мер», де

відсутність одноособового виконавчого органу місцевого самоврядування

компенсується сильним колегіальним виконавчим органом, який здійснює керівні

й загальні координуючі функції та діє в якості своєрідного місцевого уряду, який

координує і контролює роботу різних муніципальних комітетів.

Таким чином, дієва система стримувань і противаг в діяльності місцевого

самоврядування в особі «сильної ради» при безкомпромісній одноособовій владі

«голови/мера» доводить спроможність представницького органу самостійно

приймати рішення та керувати їх виконанням через сильні постійні комісії та

компетентний колегіальний виконавчий комітет на основі політичного компромісу.

Також в європейському правовому полі застосовуються такі успішні практики, як

виборні населенням окремі ключові посадові особи місцевого самоврядування, як

форма підсилення народовладдя громад.

Для збалансування механізмів стримувань і противаг у діяльності органів

місцевого самоврядування України удосконалено: теоретико-правові засади

представницької природи статусу і повноважень місцевих рад та голів;

класифікацію повноважень як інструментів та засобів стримування і противаг

місцевих рад та голів і виконавчих органів по відношенню одне до одного;

дослідження правового статусу органів і посадових осіб місцевого самоврядування,

особливості їх взаємодії; правову характеристику посадових осіб місцевого

самоврядування в контексті змістовного розподілу їх повноважень; особливості

правового статусу та побудови представницьких та виконавчих елементів

структури місцевого самоврядування України – місцевих рад та їх виконавчих

комітетів: визначено стримуючі повноваження цих органів в якості

урівноважуючих механізмів взаємовпливу та взаємоконтролю.
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 Запропоновано шляхи вдосконалення законодавства про місцеве

самоврядування, а саме: обґрунтовано необхідність прийняття Муніципального

кодексу України із закріпленням принципу розподілу повноважень між

виконавчими та представницьким органами місцевого самоврядування;

визначенням правового статусу голів громад, їхніх заступників, депутатів місцевих

рад, секретарів рад, старост та інших посадових осіб з метою забезпечення

оптимального балансу в діяльності структурних елементів місцевого

самоврядування; застосування механізмів прямої демократії як засобів

безпосередньої влади територіальних громад та їхнього дієвого значення в системі

стримувань і противаг муніципальних елементів самоврядування; поєднання

державного контролю за діяльністю структурних елементів місцевого

самоврядування з громадським контролем у територіальних громадах шляхом

зменшення строку повноважень виборних органів, закріплення виключних питань,

які можуть ухвалюватись на загальних зборах територіальної громади та/або

референдумах, розширення переліку виборних осіб, які мають обиратися

безпосередньо населенням.

Ключові слова: система стримувань і противаг, місцеве самоврядування,

представницький орган (рада), депутат місцевої ради, виконавчий орган

(виконавчий комітет), сільський, селищний, міський голова, повноваження.
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ANNOTATION

Maksymenko Yu. P. Theoretical and legal principles of the system of

deterrence and counterbalances in the activities of local governments. - Qualification

Scientific Work on the Rights of Manuscript.

The dissertation for obtaining a scientific degree of doctor of philosophy majoring

in 081 «Law» (branch of knowledge: 08 «Law»). – National university of life and

environmental sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

Annotation content. The dissertation is a complex scientific research, which is

devoted to the theoretical and legal foundations of the system of deterrence and

counterbalances in the activities of local self-government bodies of Ukraine. The work

provides an understanding of the system of deterrence and counterbalances as a ratio of

powers of bodies and officials of local self-government of Ukraine: representative bodies

of local self-government (councils), chief officials of territorial communities (village,

settlement, city mayors) and executive local governments (executive committees), by

their application. The work analyzes the historical heritage of the Ukrainian people in the

process of formation and legal development of the system of deterrence and

counterbalances in the activities of local self-government bodies, theoretically and

practically substantiates the existing model of deterrence and counterbalances, and also

identifies ways of improving the existing system-structural organization of local

authorities municipality based on the balance of distribution powers.

Taking into account the achievements of legal science, using various methods of

scientific knowledge, the dissertation provides a theoretical generalization and offers a

solution to the scientific problem of improving the system of deterrence and

counterbalances in local government, by introducing a balance of power in the activities

of key bodies and local government officials on the basis of balancing their powers among

themselves and improving the structural organization of local self-government bodies.

The practical value of the study is that it offers ways to build an optimal balanced

system of deterrence and counterbalances in the activities of local governments in modern

socio-political conditions, taking into account the achievements of decentralization

9

reform in Ukraine, new administrative and territorial structure and the formation of

capable united territorial communities that can be used in legislative work, in practical

rule-making activity of bodies and officials of local self-government, research and

educational practice.

The object of the study is public relations in the field of functioning of the system

of local self-government bodies.

The subject of the research is the theoretical and legal foundations of the system of

deterrence and counterbalances in the activities of local governments.

Disclosure of the topic of research on the theoretical and legal foundations of the

system of deterrence and counterbalances in the activities of local self-government bodies

answers not only the question of the priority of powers within local self-government

bodies, but also helps to optimize the structure of these bodies, to ensure a balance of

powers between councils and village/city heads, to create opportunities for balancing the

influence of different local self-government bodies, as well as improving the efficiency

of the local self-government bodies of Ukraine in general.

The work proves the existence of a system of deterrence and counterbalances in

the structure of local self-government, which operates in the form of a balance of powers

between representative and executive municipal bodies and the chief official of the

territorial community, which is outlined in the procedures of formation of corresponding

bodies or election of officials, grounds and procedures of termination of their powers,

opportunities for self-governing and delegated powers, forms of mutual control, decision-

making.

In Ukraine, the principle of the distribution of powers as the basis of the system of

deterrence and counterbalances in local self-government is poorly researched, and

therefore it is proposed the author's define the concept of «system of deterrence and

counterbalances in the activities of local governments» as a set of forms and functions of

bodies that ensure interaction between components of local government, and aimed at

balancing local government, preventing strengthening of individual components and

promoting sustainable development. The author's definition of the concept of «principle
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of separation of powers» as a component of the system of deterrence and counterbalances

in the activities of local governments is also formulated.

The existence of a model of deterrence and counterbalances in the structure of local

self-government of Ukraine is proved. It is characterized as a «strong mayor – council»

where village, town, city mayor has key position and real power in the system of local

self-government of territorial communities, in contrast to which deputies of local councils

perform controlling and representative functions. At the same time, the «strong head» in

the system of local self-government of Ukraine is not a separate municipal body, but acts

as a subject integrated into the collegial local council and its executive committee,

endowed with significant powers, influence and relies on the will of the community

during its election.

The powers of the village, settlement, city mayor in the system of local self-

government of Ukraine are systematized, in which the essence of such rights of the main

official as: «right to chair», «right to exclusive submission» («right to exclusive offer»),

«right to submit first proposal» («first right»), «right of «accounting» vote», «right of

veto», «right of personal signature», right to dispose of budget funds, «right to sole

representation», «right to bonuses».


[…]


наділений представницьким мандатом через обрання безпосередньо

територіальною громадою, є головою виконавчого органу відповідної ради – за

Конституцією, головою ради – за повноваженнями, наданими йому Законом, та
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головою територіальної громади – за сукупністю усіх повноважень, що визначає

його статус і за Конституцією, і за Законом.

В якості інструментів стримування і противаг голова має наступні права та

повноваження: «право на головування» як головуючий на пленарних засіданнях

сесій ради та голова виконавчого комітету; «право на виключне подання» («право

на виключну пропозицію») щодо складу виконавчого комітету; «право на подання

першої пропозиції» («перше право») щодо кандидатури на посаду секретаря ради;

«право «врахувального» голосу» на врахування голосу голови при голосуванні на

пленарних засіданнях ради; право «вето» на зупинення рішення ради; «право

особистого підпису» на підписання рішень ради та протоколів сесій ради; право на

розпорядження бюджетними коштами; «право на одноосібне представництво»

щодо одноосібного представництва інтересів громади, ради, її виконавчих органів;

«право на преміювання» щодо матеріального заохочення посадових осіб місцевого

самоврядування.

Наголошено, що виконавчий комітет є окремим самодостатнім паритетним

органом місцевого самоврядування, який не підпорядкований ні раді, ні

сільському, селищному, міському голові, а є вищим органом в системі виконавчих

органів місцевого самоврядування на рівні громад, єдиним колегіальним

виконавчим органом місцевого самоврядування загальної компетенції, так як всі

інші виконавчі органи та їхні керівники йому підпорядковані.

До складу виконавчого комітету входять виборні особи, які затверджуються

радою за пропозицією голови. Виконавчий комітет виступає виключно як «єдина

організація» без виокремлення його членів за статусом, правами та окремими

повноваженнями, як це передбачено для депутатів місцевих рад, проте кожен член

виконавчого комітету має рівноправне значення і має право участі в дискусії,

діалозі та висловленні власної позиції і слушних пропозицій з метою найкращого

вирішення питань.

Особливістю місця виконавчого комітету в системі стримувань і противаг

органів місцевого самоврядування України є те, що виконком не наділений

прямими повноваженнями стримуючого характеру та/або ж на противагу по
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відношенню до сільського, селищного, міського голови чи місцевої ради. Але

головною стримуючою роллю виконавчого комітету щодо сільського, селищного,

міського голови є запобігання від ухвалення останнім одноособових доленосних

рішень, які в рамках принципу розмежування повноважень належать до відання

такого виконавчого колегіального органу загальної компетенції.

7. У зарубіжних країнах представницькі органи місцевого

самоврядування є обов’язковим структурним елементом системи місцевого

самоврядування, його невід’ємною ланкою, атрибутом локальної демократії, яка

має вирішальні повноваження щодо здійснення представництва інтересів громад.

У межах своєї компетенції місцеві представницькі органи можуть утворювати

власні структурні підрозділи – комісії (комітети), які поділяються на постійні й

тимчасові, галузеві, функціональні і територіальні. У країнах континентальної

системи комітети і комісії, в рамках повноважень і компетенції представницьких

органів, здійснюють підготовчі і контрольні функції. В англосаксонських державах

вони наділяються і розпорядчими повноваженнями. Більшість членів комітету

повинні бути членами місцевих рад, хоча інколи дозволяється залучення зовнішніх

експертів. Запропоновано запровадження в місцевому самоврядуванні України

такого механізму залучення місцевих жителів до складу постійних комісій з правом

голосу як кооптація, що дозволило б представницьким органам якнайкраще бути

ближче до своїх виборців задля вирішення місцевих справ.

8. Для забезпечення оптимального балансу стримувань і противаг

структурних елементів «триалістичної» системи місцевого самоврядування

України запропоновано:

щодо представницьких органів місцевого самоврядування:

– відокремити місцеву раду від голови громади, а саме розділити

повноваження сільського, селищного, міського голови як голови виконавчого

комітету та головуючого представницького органу; щоб не створювати окремої

посади та запобігти можливій «конкуренції за владу» головування в

представницькому органі потенційно закріпити за секретарем ради, якому доцільно

надати статус, подібний до заступника міського голови – секретаря Київської
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міської ради з правом очолювати окремий структурний підрозділ для

обслуговування ради та її постійних комісій – секретаріату, а також можливістю

видавати власні розпорядчі акти в межах представницької ради;

– покласти відповідальність щодо зберігання та використання гербової

печатки місцевої ради за секретарем ради з метою контрасигнування дій сільського,

селищного, міського голови щодо виключних повноважень представницького

органу місцевого самоврядування;

– конкретизувати акти, які приймає представницький орган місцевого

самоврядування у формі рішень: ухвали, доручення, звернення, заяви, процедурні

рішення;

– прийняття недовіри голові простою більшістю голосів депутатів

потребує введення санкції (наприклад, розпуск виконавчого комітету та звільнення

всіх виборних посадових осіб, які затверджуються радою);

– встановити можливість обрання радою голів постійних комісій на

постійній основі;

– врегулювати ситуацію з дисбалансом у встановленні кворуму і

кількості голосів, допустити можливість кооптації – включення до складу

постійних комісій жителів громади до 1/3 їх складу з правом «врахувального

голосу» необхідних для прийняття висновків і рекомендацій постійних комісій;

– змінити найменування представників громади в місцевих радах з

«депутат» на «радник/муніципальний радник», що має спадкоємне коріння із

самоврядуванням на основі магдебурзького права;

– закріпити обов’язкову присягу депутатів місцевих рад, як інструмент

підвищення їхньої відповідальності та дисципліни;

– затвердити зразки посвідчень і нагрудних знаків депутата місцевої

ради, а також положення про них, які досі діють за радянським законодавством;

– ввести імперативну норму, що зайняття депутатом посади, не сумісної

з депутатським мандатом, тягне за собою автоматичне припинення його

депутатських повноважень з моменту зайняття такої посади;
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 – встановити можливість виплати заробітної плати депутатам як фактор

підвищення їхньої відповідальності перед суспільством (громадою) та державою

(правоохоронними органами) за якість своєї діяльності та роботи в

представницькому органі;

– надати право депутатам місцевих рад звертатись до суду задля захисту

інтересів як своїх виборців, так і своїх депутатських прав;

щодо виконавчих органів місцевого самоврядування:

– закріпити за виконавчим комітетом статус юридичної особи;

– визначити статус члена виконавчого комітету;

– передати частину розпорядчих повноважень від сільського, селищного,

міського голови до колегіального виконавчого комітету (наприклад: щодо

погодження на призначення та звільнення керівників виконавчих органів місцевого

самоврядування, комунальних підприємства, установ та організацій) збільшивши

дотримання принципу колегіальності при прийнятті рішень у виконавчих органах

місцевого самоврядування;

– позбавити право «врахувального голосу», яким одноособово

користується сільський, селищний, міський голова у представницькому органі

не будучи його членом;

щодо загальних аспектів діяльності органів місцевого самоврядування:

– встановити чіткий розподіл повноважень між представницькими і

виконавчими органами, без двозначностей у трактуванні законодавства;

– поєднати державний контроль за діяльністю органів місцевого

самоврядування з контролем суспільним (громада) через більш швидкоплинні

місцеві вибори (2-3 роки) або шляхом ротації 1/3 складу місцевих рад через кожні

2 роки;

– акти колегіальних органів (ради, її постійних та тимчасових комісій,

виконавчого комітету) мають підписуватись колегіально – головуючим і

секретарем засідання, що відповідатиме дотриманню колегіального принципу та

забезпечить спільну відповідальність ключових посадових осіб за ухвалені

рішення;
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 – запровадити обрання безпосередньо громадами (або затвердження

радою) більшої кількості муніципальних службовців (ключових керівників

виконавчих служб, якими можуть бути керівник муніципальної правоохоронної

структури (свого роду «місцевий шериф»), фінансовий ревізор (аудитор), казначей

громади (головний бухгалтер), головний архітектор, тощо).

– передбачити в законодавстві перелік ряду виключних повноважень, які

можуть прийматись лише на місцевих зборах та/або референдумах, таким чином

відновивши важливий елемент прямого народовладдя в устрої місцевого

самоврядування та забезпечивши перехід від «радоцентричної системи» – устрою

місцевого самоврядування, коли реальна влада орієнтована передусім на її

представницький орган з головою на чолі, до «громадоцентричної системи» –

устрою місцевого самоврядування, коли органи та посадові особи представницької

демократії при ухваленні владних рішень мають орієнтуватись передусім на

джерело своєї влади – територіальну громаду та рахуватись з її інтересами;

– у Муніципальному кодексі об’єднати питання статусу голів громад,

статусу статуту територіальної громади як обов’язкової «муніципальної малої

конституції», систематизувати інститути громадського народовладдя (слухань,

консультацій, місцевих загальних зборів, муніципальних референдумів), закріпити

можливість обрання «оптимальної» моделі для кожної конкретної територіальної

громади, дивлячись на особливості кожної такої громади, її територіального

місцезнаходження, складу населення та реальних спроможностей, шляхом її

закріплення в статуті територіальної громади на підставі рішення

представницького органу або референдуму;

– повсемісно у місцевому самоврядуванні запровадити та розвинути

принцип розподілу повноважень не тільки між представницьким, виконавчими

органами та головою громади, а й між ключовими посадовими особами (секретар

ради, заступники голови, керуючий справами, староста), до яких варто долучити

таких чиновників як: головний бухгалтер, головний архітектор, а також

запровадити додатково посади аудитора (ревізора) та керівника муніципального

правоохоронного органу (шерифа муніципальної варти);
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 – закріпити в Конституції України поряд з принципом субсидіарності

також і принцип розподілу повноважень між представницькими та виконавчими

органами місцевого самоврядування, їх посадовими особами реалізувавши

затвердження системи стримувань і противаг в організації органів місцевого

самоврядування на конституційному рівні.
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