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Актуальність обраної теми. Реформа децентралізації та адміністративно-

територіального устрою України, розпочата у 2014 році, безпосередньо стосується місцевого

самоврядування, проте не зачіпає організацію її внутрішньої структури, яка, за виключенням

деяких нововведень, залишається незмінною, починаючи з 1997 року, коли було прийнято

Закон України «Про місцеве самоврядування в Україні». Навіть враховуючи реалії

правового режиму воєнного стану, діючого сьогодні, прийняття нового закону про місцеве

самоврядування є на часі актуальним та частково перезрілим. А оптимізація внутрішньої

системно-структурної організації в діяльності органів місцевого самоврядування України

на основі збалансування розподілу повноважень є сучасною потребою муніципального

розвитку об’єднаних територіальних громад та забезпечення ефективної їхньої діяльності.

Натомість законодавче врегулювання цього питання потребує теоретико-правового підходу

в дослідженні шляхів вирішення такого завдання.

Автор дисертації в своїй роботі розкриває та пропонує на основі наукового підходу

шляхи вирішення ефективного удосконалення діючої системи взаємовідносин між ключовими

виконавчими та представницькими елементами місцевого самоврядування на основі системи

стримувань і противаг, яка до цього асоціювалася із застосуванням саме до гілок державної

влади, а не муніципальних органів. Такий підхід автора дисертації до порушеної в її тексті

теми вважаю інноваційним та оригінальним, а роботу – дійсно актуальною та сучасною,

яка відповідає затребуваності сьогоднішнього громадського суспільства.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація характеризується системним підходом

до предмету дослідження. Робота складається з анотації, вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел. Структура повністю відповідає цілям і завданням дослідження,

дозволяє послідовно розглянути всі проблеми, визначені автором. Обґрунтованість положень,

сформульованих у дисертації, підтверджується критичним аналізом наявних літературних

джерел, вітчизняного та міжнародного законодавства, статистичних даних та матеріалів

судової практики.

Методологічною основою наукового дослідження є сукупність загальнонаукових

і соціально-наукових методів, зумовлених метою, завданням, специфікою предмета й об’єкта

дослідження. Історико-правовий метод використовувався при дослідженні системно-

структурної організації органів та посадових осіб місцевого самоврядування різних періодів

історії держави і права України (підрозділи 1.1, 1.2, 1.3). Метод узагальнення та статистичний

метод було використано при аналізі письмових джерел (статистичних даних та наукових

праць). До застосовуваних спеціальних методів автор відніс: діалектичний та системний

методи, формально-юридичний метод, метод тлумачення правових норм і методи аналізу

та синтезу, логіко-семантичний метод, системно-структурний метод та порівняльно-правовий

(компаративний) метод, метод моделювання і прогностичний метод. Зокрема, порівняльно-

правовий (компаративний) метод, дозволив співставити механізм реалізації норм стримування

і противаг між представницькими та виконавчими органами місцевого самоврядування

різних країн, використовувався задля порівняння норм національного законодавства

з нормами права європейських та інших країн, а також при дослідженні спільних та відмінних

рис в організації органів місцевого самоврядування (підрозділи 1.3, 2.2, 2.3, 3.1, 3.2).

За допомогою методу моделювання і прогностичного методу здійснено пошук оптимального

збалансованого варіанту розвитку місцевого самоврядування територіальних громад

в Україні та запропоновано конкретні пропозиції щодо напрямів вдосконалення законодавства

України з точки зору застосування теоретико-правових засад системи стримувань і противаг

у діяльності органів та посадових осіб місцевого самоврядування, а також їх системно-

структурної організації.

Мета дисертаційного дослідження полягає в аналізі й удосконаленні теоретико-

правових засад застосування системи стримувань і противаг у системно-структурній

організації діяльності органів та посадових осіб місцевого самоврядування в Україні.

Структура дисертації дозволила автору охопити предмет дослідження. Справляє

позитивне враження джерельна база роботи, що свідчить про системне і повне опрацювання

проблеми та високий рівень наукової підготовки автора, його наукову зрілість. Дисертація

складається з анотації, вступу, трьох розділів, які об’єднують вісім підрозділів, висновків

до розділів та загальних висновків, списку використаних джерел.

У вступі здійснено обґрунтування вибору теми дослідження; зазначено зв’язок

роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено мету, завдання, об’єкт,

предмет і методи дослідження; розкрито наукову новизну та окреслено практичне значення

одержаних результатів; представлено апробацію результатів дослідження, кількість

публікацій, у яких відображено основні положення дисертаційного дослідження та структуру

роботи.

У першому розділі, який присвячено історії, досліджено історичний аспект переліку

органів, структури, повноважень, посадових осіб та органів місцевого самоврядування,

на прикладі аспекту яких і розкрито генезу, розвиток і забезпечення стримувань і противаг

у місцевому самоврядуванні України на різних етапах її історії держави і права. В результаті

дослідження історичного аспекту першого розділу було підведено підсумки щодо еволюції

системи стримувань і противаг в особі таких інститутів місцевого самоврядування історичної

спадщини України як: віче – князь, сходи – староста, збори – війт, магістрат – бургомістр,

рада – кошовий отаман, дума – управа, рада – виконком, рада – сільський, селищний,

міський голова, які покликані здійснювати стримуючі функції в устрої місцевого врядування

на противагу одне одному задля збалансування управлінських повноважень і недопущення

концентрації всієї влади на місцях в одних руках.

У другому розділі дисертації автором досліджено теоретико-правові засади системи

стримувань і противаг як принципу організації місцевого самоврядування, визначено

структурно-функціональну характеристику представницького органу місцевого

самоврядування, а також роль і місце виконавчих органів територіальних громад в системі

місцевого самоврядування України. Автором систематизовано теоретичні здобутки

юридичної науки в галузі класифікації систем і моделей місцевого самоврядування,

доведено застосування в її організаційній структурі «триалістичної» системи стримувань

і противаг на основі принципу розподілу повноважень. Сформовано авторське визначення

основного поняття «Система стримувань і противагу у діяльності органів місцевого

самоврядування». Розкрито перелік стримуючих і противажних повноважень структурних

елементів, їхній статус в ієрархії органів та посадових осіб місцевого самоврядування України.

У третьому розділі дисертації розглянуто шляхи вдосконалення системи стримувань

і противаг у діяльності органів місцевого самоврядування в Україні на основі зарубіжного

досвіду функціонування такої системи в країнах Європейського Союзу, Великої Британії,

США, Канади, Латинської Америки, інших країн, а також запропоновано шляхи

та перспективи оптимізації системи стримувань і противаг у діяльності органів та посадових

осіб місцевого самоврядування України.

Висновки дисертаційного дослідження містять комплексний аналіз наукових праць

та чинного законодавства, сформульовано авторські пропозиції і рекомендації, спрямовані

на оптимізацію суспільних відносин досліджуваної сфери. Висновки дисертації є цілісними,

логічними та обґрунтованими, відповідають меті та завданням дослідження й містять

важливі теоретичні та практичні положення щодо вдосконалення механізмів стримувань

і противаг у системно-структурній організації діяльності органів та посадових осіб місцевого

самоврядування України.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. Практичне значення результатів наукового дослідження

полягає в тому, що вони містять практичні рекомендації щодо удосконалення системно-

структурної організації у діяльності органів та посадових осіб місцевого самоврядування

на основі системи стримувань і противаг та можуть бути використані: для подальших

наукових досліджень у сфері теоретико-правових засад застосування системи стримувань

і противаг у діяльності органів та посадових осіб місцевого самоврядування; при підготовці

відповідних законопроєктів; при розробленні й удосконаленні статутів територіальних

громад та інших нормативно-правових актів місцевого самоврядування; під час підготовки

підручників, навчальних посібників, курсів лекцій, а також у навчальному процесі

при викладанні курсу муніципального права.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. Основні положення та результати

дисертаційного дослідження викладено у 9 наукових публікаціях здобувача, з яких 5 статей

у наукових фахових виданнях України, стаття у науковому виданні іншої держави, 3 тези

наукових доповідей. Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові

положення дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення:

1. Автором у дисертації, виходячи з її назви, здійснено дослідження теоретико-

правових засад системи стримувань і противаг у діяльності органів місцевого самоврядування,

у тому числі міжнародного масштабу. Проте в тексті роботи йдеться про дослідження

органів та посадових осіб місцевого самоврядування саме України, а не інших країн світу

загалом. Дослідження зарубіжного досвіду функціонування системи стримувань і противаг

у діяльності органів місцевого самоврядування різних країн в підрозділі 3.1 (с. 185–201

дисертації) стосується сучасного муніципального устрою цих країн, які подано автором

як приклад для аналізу можливості врахування їх особливостей в Україні. Тому, на нашу

думку, в назві цієї наукової праці має бути посилання про дослідження системи стримувань

і противаг у діяльності органів місцевого самоврядування саме України.

2. Здобувачем досить детально досліджено систему історичного становлення

та розвитку системи стримувань і противаг у місцевому самоврядуванні України

в Х–ХХІ сторіччях (підрозділи 1.1–1.3). З огляду на це, дисертанту бажано було б більш

детально проаналізувати ефективність діяльності місцевого самоврядування в різні періоди

та виокремити відповідні суб’єкти.

3. Цілком слушним та таким, що збагатило би практичною цінністю роботу вбачається

аналіз ситуації у досліджуваній сфері в умовах дії воєнного стану, в якому перебуває Україна,

адже на місцевому рівні державою утворені військові адміністрації, як окремий елемент

стримувань під час вирішення питань місцевого значення.

4. У дисертації не наводиться аналіз сучасної законотворчої практики в розрізі

створення або запровадження нових елементів системи стримувань та противаг, що впливає

на чіткість та закономірність пропозицій щодо удосконалення чинного законодавства у сфері

врегулювання розподілу повноважень, особливо в частині бюджету, матеріально-фінансової

основи місцевого самоврядування, містобудівної діяльності.

Водночас викладені зауваження переважно мають дискусійний характер і суттєво

не впливають на позитивну оцінку дисертації. Вони викликані, насамперед, інтересом

до даного дослідження, новизною й актуальністю окреслених у дисертації питань та свідчать

про творчий характер роботи і спроби вирішення теоретично складних й практично

важливих проблем, що мають значення для юридичної науки.

Загальний висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність та високий науковий рівень, теоретичне

й практичне значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані

в роботі, достатньо повно викладені в опублікованих здобувачем наукових публікаціях.

У дисертаційному дослідженні відсутні порушення академічної доброчесності.

Дисертація на тему відповідає вимогам Порядку підготовки здобувачів вищої освіти

ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах),

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 261 від 23 березня 2016 року

(із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу Міністерства освіти і науки України

№ 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації»

(із змінами, внесеними згідно з наказом Міністерства освіти і науки України № 759

від 31.05.2019 р.) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року (із змінами, внесеними згідно з постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор Максименко Юрій

Петрович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 081 «Право»

галузі знань 08 «Право».
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